

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS

Obra: Reforma para implantação da Unidade Saúde Escola de Atenção Especializada

Data: 29/06/2026

Local: Campus São Carlos - SP

Data Base SINAPI: 04/2026 - NÃO DESONERADO

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A0, COLORIDA					UN
Referências:	PMSP 20-003-053 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
84090	PMSP	PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE - TAMANHO "A1" - COLORIDA (594 x 841 MM) - PLT	UN	1,0000	19,78	19,78
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						19,78
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						19,78

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ENTREGA OU RETIRADA DE CONTAINER					UN
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	ENTREGA OU RETIRADA DE CONTAINER	UN	1,0000	133,33	133,33
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						133,33
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						133,33

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	LOCAÇÃO DE CONTAINER DE 6,0M PARA DEPÓSITO (NÃO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)					MÊS
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	LOCAÇÃO DE CONTAINER 6M PARA DEPÓSITO	UNxMÊS	1,0000	400,00	400,00
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						400,00
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						400,00

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA, ESGOTO E ENERGIA ELÉTRICA PARA CONJUNTO DE CONTAINERS					UN
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	15,0000	16,80	252,00
102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	15,0000	24,24	363,60
101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2025	M	20,0000	11,81	236,20
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						851,80
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						851,80

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	COBERTURA COM TELHA METÁLICA E PILARETES PARA CONSTRUÇÕES TEMPORÁRIAS					M2
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	M2	1,0000	98,52	98,52
105130	SINAPI	EXECUÇÃO DE PILARETES PARA TAPUMES E CONSTRUÇÕES TEMPORÁRIAS. AF_03/2024	M	1,0000	33,76	33,76
Custo total de mão de obra						132,28
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						132,28

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE PLACAS DIVISÓRIAS DE GRANILITE OU SIMILAR					M2
Referências:	PMSP 004-060-010 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	31,04	31,04
Custo total de mão de obra						31,04
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						31,04

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE PISO VINÍLICO E DEMAIS PISOS COLADOS, INCLUSIVE RODAPÉ					M2
Referências:	FDE 13.60.001 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	35,87	3,59
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	31,04	3,10
Custo total de mão de obra						6,69
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6,69

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	DEMOLIÇÃO PISO GRANILITE, LADRILHO HIDRAULICO, CERAMICO, CACOS, INCLUSIVE BASE					M2
Referências:	FDE 13.50.002 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400	35,87	5,02
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	31,04	43,46
Custo total de mão de obra						48,48
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						48,48

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE BANCADAS INCLUINDO PERTENCES					M2
Referências:	CPOS 04.11.030 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	35,87	50,22
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	31,04	43,46
Custo total de mão de obra						93,67
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						93,67

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE LAVATÓRIO					UN
Referências:	SETOP ED-48467 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9167	35,87	32,88
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9167	31,04	28,45
Custo total de mão de obra						61,33
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						61,33

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE TUBOS DE ÁGUA PLUVIAL, PEÇAS E CONEXÕES EM PVC					M
Referências:	CAERN 2210066 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0880	40,18	3,54
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0880	31,04	2,73
Custo total de mão de obra						6,27
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6,27

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA					UN
Referências:	PMSP 007-060-001 - 01/2026					

Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	35,24	17,62
Custo total de mão de obra						17,62
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						17,62

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE GUARNIÇÕES OU MOLDURAS DE MADEIRA					M
Referências:	PMSP 007-060-008 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700	35,24	2,47
Custo total de mão de obra						2,47
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2,47

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE BATES DE MADEIRA					UN
Referências:	PMSP 007-060-002 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	35,87	43,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	31,04	37,25
Custo total de mão de obra						80,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						80,29

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REMOÇÃO DE BRISES					M2
Referências:	ORSE 36 - 03/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	31,04	6,21
Custo total de mão de obra						6,21
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6,21

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REMOÇÃO DE DOMOS					M2
Referências:	SINAPI 97647 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1153	31,04	3,58
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0408	35,16	1,43
Custo total de mão de obra						5,01
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						5,01

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE CORRIMÃO, BATE-MACA OU PEÇAS LINEARES, CHUMBADOS					M
Referências:	CPOS 04.09.060 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400	35,87	8,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400	31,04	7,45
Custo total de mão de obra						16,06
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						16,06

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM					M2
Referências:	PMSP 10-021-000 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
84003	PMSP	ÁGUA POTÁVEL - FORNECIMENTO EM CAMINHÃO TANQUE CAM. 10.000 L -EMPR. QUE FORN. NO MUNICÍPIO (P/CONSTRUTORA)	M3	0,0360	50,87	1,83

90025	PMSP	GERADOR DE ENERGIA A GASOLINA TRIFÁSICO (8KVA) COM PARTIDA MANUAL	H	2,2661	20,81	47,16
94250	PMSP	LIXADEIRA PARA CONCRETO	H	0,8689	2,25	1,96
94283	PMSP	SERRA CIRCULAR PARA CORTE DE CONCRETO (S/ DISCO) PROF. 13CM	H	0,5200	5,46	2,84
95100	PMSP	SERRA DIAMANTADA P/ CONCRETO/PISO - 450MM - C/ FURO DE 25MM (P/ SER UTILIZADA EM SERRA CIRCULAR C/ 13 CM PROFUNDIDADE)	UN	0,1000	891,09	89,11
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						142,89
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3900	35,87	13,99
Custo total de mão de obra						13,99
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						156,88

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE VISOR					M2
Referências:						
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1,0000	34,69	34,69
Custo total de mão de obra						34,69
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						34,69

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	DESMONTAGEM E RETIRADA DE PISCINA ELEVADA, INCLUINDO TUBULAÇÃO, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS					UN
Referências: -						
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	36,31	1.452,40
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	35,87	1.434,80
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,0000	31,04	4.966,40
Custo total de mão de obra						7.853,60
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						7.853,60

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE COBERTURA DE POLICARBONATO					M2
Referências:	SINAPI 104801 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2923	36,31	10,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2923	31,04	9,07
Custo total de mão de obra						19,69
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						19,69

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RETIRADA DE ESPELHOS, VIDROS, BOX E PLACAS DE COMUNICAÇÃO					M2
Referências:		CPOS 04.14.020 - 04/2026				
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	30,99	15,50
Custo total de mão de obra						15,50
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						15,50

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA					M3
Referências:	PMSP 01-001-007 - 01/2025					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	ALUGUEL DE CAÇAMBA METÁLICA - CAPACIDADE 5M3	UN	0,2000	500,00	100,00
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						100,00
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7400	31,04	54,01

Custo total de mão de obra		54,01
CUSTO UNITÁRIO TOTAL		154,01

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	CARGA MANUAL, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ A DISTÂNCIA DE 1KM E DESCARGA					M3
Referências:	PMSP 01-001-006 - 01/2025					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
100937	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	1,0000	10,28	10,28
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						10,28
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1100	31,04	34,45
Custo total de mão de obra						34,45
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						44,73

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, RESISTENTE À UMIDADE (COR VERDE), COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS					M2
Referências:	SINAPI 96368 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
39431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	0,30	0,75
39432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,4815	2,70	4,00
39434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	KG	1,0978	3,38	3,71
39435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,1868	0,09	1,82
39437	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	UN	20,1868	0,21	4,24
39443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,4803	0,22	0,11
39419	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	1,5248	5,77	8,80
39422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	4,0011	6,55	26,21
37586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0495	48,76	2,41
39417	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	4,2120	25,76	108,50
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						160,54
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8010	34,81	27,88
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2620	31,04	8,13
Custo total de mão de obra						36,02
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						196,56

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO 1,60X2,10M DUAS FOLHAS DE ABRIR EM VENEZIANA VENTILADA, PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, FECHADURA E MAÇANETA COM ACABAMENTO PRETO E BARRA ANTI-PÂNICO PELO LADO INTERNO (PA1) - NÃO INCLUSOS FECHAMENTOS LATERAIS					UN
Referências:	CPOS 28.20.840 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	3,3600	702,66	2.360,94
39621	SINAPI	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA	PAR	1,0000	1.398,41	1.398,41
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						3.759,35
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	36,31	145,24
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	33,38	133,52
Custo total de mão de obra						278,76
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4.038,11

Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6734	35,87	24,16
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3362	31,04	10,44
Custo total de mão de obra						34,59
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.689,38

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA ACÚSTICA DE MADEIRA 0,90X2,10M, 1 FOLHA DE ABRIR, ACABAMENTO MELAMÍNICO, BATENTE ACÚSTICO EM MADEIRA, FECHADURA E MAÇANETA COM ACABAMENTO CROMADO (PA5)					UN
Referências:	SINAPI 100675 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
100675	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	1,0000	1.047,12	1.047,12
90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	1,0000	223,20	223,20
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						1.270,32
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.270,32

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO E VIDRO 1,80X2,10M, 1 FOLHA DE CORRER E 1 FOLHA FIXA, VIDRO TEMPERADO 10MM (PA6)					UN
Referências: SINAPI 102187 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	19,2000	0,10	1,92
-	COTAÇÃO	JOGO DE FERRAGENS PARA PORTA DE CORRER, UMA FOLHA, COMPOSTA POR TRILHO SUPERIOR, GUIA, ROLDANAS, BATEDORES, FECHADURA, CONTRA-FECHADURA E PUXADOR	UN	1,0000	385,38	385,38
34713	SINAPI	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	3,7800	469,25	1.773,77
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,3220	22,53	7,25
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						2.168,32
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6194	31,04	50,26
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8770	30,99	58,17
Custo total de mão de obra						108,43
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.276,75

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO E VIDRO 4,80X3,00M, 1 FOLHA DE CORRER E 1 FOLHA FIXA, CAIXILHO FIXO, ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO E VIDRO TEMPERADO 10MM (PA7)					UN
Referências: SINAPI 102187 E 102181 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
11950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	38,4000	0,10	3,84
-	COTAÇÃO	JOGO DE FERRAGENS PARA PORTA DE CORRER, UMA FOLHA, COMPOSTA POR TRILHO SUPERIOR, GUIA, ROLDANAS, BATEDORES, FECHADURA, CONTRA-FECHADURA E PUXADOR	UN	2,0000	385,38	770,75
34713	SINAPI	PORTA VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 2 FOLHAS DE CORRER, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	7,5600	469,25	3.547,53
39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,6440	22,53	14,51
102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	6,8400	572,57	3.916,38
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						8.253,01
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,2387	31,04	100,53
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,7539	30,99	116,33
Custo total de mão de obra						216,86
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						8.469,88

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO 0,90X2,10, 1 FOLHA DE ABRIR, LAMBRI COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA E VIDRO TEMPERADO 8MM, FECHADURA E MAÇANETA COM ACABAMENTO CROMADO (PA8)					UN
Referências: SINAPI 91338 - 09/2025						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	9,1034	0,30	2,73
36888	SINAPI	GUARNICAÇO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	12,9473	29,50	381,94
4914	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAÇO/ALIZAR/VISTA	M2	1,8900	641,91	1.213,21
142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	1,6687	34,10	56,90
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						1.654,79
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6734	35,87	24,16
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3362	31,04	10,44
Custo total de mão de obra						34,59
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.689,38

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO 0,70X1,80M, 1 FOLHA DE ABRIR EM VENEZIANA SEM VENTILAÇÃO, PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA, TRINCO ABRE E FECHA PARA CABINE SANITÁRIA (PA9)					UN
Referências: SINAPI 91341 - 04/2026 E FDE 05.80.072 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	1,2600	702,66	885,35
31715	FDE	TARGETA DE SOBREPOR LIVRE-OCUP	UN	1,0000	80,39	80,39
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						965,74
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,29000	35,24	45,46
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,29000	33,00	42,57
Custo total de mão de obra						88,03
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.053,77

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA DE ALUMÍNIO 1,60X2,10M, DUAS FOLHAS DE ABRIR EM VENEZIANA VENTILADA, PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, FECHADURA E MAÇANETA COM ACABAMENTO PRETO E BARRA ANTI-PÂNICO PELO LADO INTERNO, ESQUADRIAS LATERAIS EM ALUMÍNIO COM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR 6MM COM ABERTURA MAXIM-AR (PA10)					UN
Referências:		CPOS 28.20.840 - 04/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	3,3600	702,66	2.360,94
39621	SINAPI	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA	PAR	1,0000	1.398,41	1.398,41
94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	3,5174	699,73	2.461,20
10492	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	M2	-3,5174	180,00	-633,12

10505	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	M2	3,5174	270,05	949,86
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						6.537,29
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	36,31	145,24
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	33,38	133,52
Custo total de mão de obra						278,76
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6.816,05

Código -	Descrição do Serviço CAIXILHO FIXO EM VIDRO TEMPERADO 8MM (FECHAMENTO LATERAL PORTAS PA1)					Unidade M2
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	1,0000	477,09	477,09
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						477,09
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						477,09

Código -	Descrição do Serviço CAIXILHO FIXO EM LAMBRI E VIDRO TEMPERADO 8MM (FECHAMENTO LATERAL PORTAS PA3)					Unidade M2
Referências:	SINAPI 91338 - 09/2025					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,8166	0,30	1,44
36888	SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	6,8504	29,50	202,09
4914	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	1,0000	641,91	641,91
142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8829	34,10	30,11
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						875,55
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3563	35,87	12,78
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1779	31,04	5,52
Custo total de mão de obra						18,30
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						893,85

Código -	Descrição do Serviço BARRA DAS PORTAS DE BANHEIRO PCD (40CM)					Unidade UN
Referências:	SINAPI 100868 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
E.18.000.030900	CPOS	BARRA DE APOIO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DIÂMETRO DE 32 MM (1 1/4"), ESPESSURA 1,5 MM E COMPRIMENTO 40 CM	UN	1,0000	156,02	156,02
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						156,02
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1284	36,31	40,97
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4331	31,04	13,44
Custo total de mão de obra						54,42
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						210,44

Código -	Descrição do Serviço ESQUADRIA 2,80X1,39M DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO COM VIDRO TEMPERADO FIXO 8MM NA PARTE SUPERIOR E VENEZIANA VENTILADA DE ALUMÍNIO NA PARTE INFERIOR					Unidade UN
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	2,7720	477,09	1.322,49
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	1,1200	702,66	786,98
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						2.109,47
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.109,47

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ESQUADRIA 4,80X1,70M DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO COM VIDRO TEMPERADO FIXO 8MM NA PARTE SUPERIOR E VENEZIANA VENTILADA DE ALUMÍNIO NA PARTE INFERIOR					UN
Referências: -						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	5,2800	477,09	2.519,04
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	2,8800	702,66	2.023,66
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						4.542,70
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4.542,70

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ESQUADRIA 4,80X0,90M DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO COM VIDRO TEMPERADO FIXO 8MM NA PARTE SUPERIOR E VENEZIANA VENTILADA DE ALUMÍNIO NA PARTE INFERIOR					UN
Referências: -						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	2,8800	477,09	1.374,02
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	1,4400	702,66	1.011,83
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						2.385,85
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.385,85

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ESQUADRIA 4,80X1,10M DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO COM VIDRO TEMPERADO FIXO 8MM NA PARTE SUPERIOR E VENEZIANA VENTILADA DE ALUMÍNIO NA PARTE INFERIOR					UN
Referências: -						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	3,6000	477,09	1.717,52
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	1,6800	702,66	1.180,47
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						2.897,99
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.897,99

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE 6MM FIXADO EM SUPORTE DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO					M2
Referências:	SINAPI 102180 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	M2	1,0000	405,43	405,43
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						405,43
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						405,43

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RECOLOCAÇÃO DE VISOR					M2
Referências:	SINAPI 102180 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0547	31,04	32,74
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2225	30,99	37,89
Custo total de mão de obra						70,62

CUSTO UNITÁRIO TOTAL 70,62

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	INSTALAÇÃO DE PELÍCULA DE NANO CERÂMICA					M2
Referências: CPOS 32.06.240 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	PELÍCULA DE NANO CERÂMICA	M2	1,1000	65,66	72,23
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						72,23
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	30,99	21,69
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	31,04	21,73
Custo total de mão de obra						43,42
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						115,65

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	INSTALAÇÃO DE PELÍCULA OPACO LEITOSA					M2
Referências: CPOS 32.06.240 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	PELÍCULA OPACO LEITOSA	M2	1,1000	44,60	49,05
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						49,05
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	30,99	21,69
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	31,04	21,73
Custo total de mão de obra						43,42
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						92,48

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	BRISE DE ALUMÍNIO REFAX LC100 45° OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSO ESTRUTURA AUXILIAR E INSTALAÇÃO					M2
Referências:	SBC 112810 - 03/2026 E 06/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
20089	SBC	BRISE METALICO LC100 45 REFAX	M2	1,0000	227,71	227,71
28592	SBC	ESTRUTURA METALICA GALVANIZADA PARA FIXACAO DE ACM OU BRISE	M2	1,0000	245,00	245,00
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						472,71
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
26233	SBC	MAO DE OBRA PARA INSTALACAO DE BRISE	M2	1,0000	155,00	155,00
Custo total de mão de obra						155,00
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						627,71

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	TELHAMENTO COM TELHA GALVALUME TRAPEZOIDAL, ALTURA = 40 MM, E = 0,65 MM, COM UMA FACE PINTADA COR BRANCA, INCLUSO IÇAMENTO					M2
Referências:	SINAPI 94213 - 04/2026 E FDE 07.03.130 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0009	36,12	0,03
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0013	35,23	0,05
2.55.09	FDE	TELHA GALVALUME / ACO GALV PINT 1 FACE PO/COIL-COATING TRAPEZ H=40MM E=0,65MM	M2	1,1660	99,15	115,61
11029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	4,1500	1,83	7,59
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						123,28
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0970	31,04	3,01
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0910	35,16	3,20
Custo total de mão de obra						6,21

CUSTO UNITÁRIO TOTAL 129,49

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	CUMEEIRA PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO, 1 FACE PINTADA, E = 0,65 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO					M
Referências:	SINAPI 100326 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0027	35,23	0,10
93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0020	36,12	0,07
11029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	CJ	6,3600	1,83	11,64
2.55.68	FDE	CUMEEIRA AÇO PINTADO SIMPLES E=0,65MM	M	1,0800	79,85	86,24
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						98,04
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0930	31,04	2,89
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0790	35,16	2,78
Custo total de mão de obra						5,66
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						103,71

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PRIMER PARA GALVANIZADOS - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO					M2
Referências:	FDE 15.01.032 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
38066	FDE	FUNDO ESPECIAL PARA AÇO GALVANIZADO E ALUMÍNIO	L	0,1500	55,17	8,28
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						8,28
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	37,45	7,49
100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	35,21	3,52
Custo total de mão de obra						11,01
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						19,29

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	DOMO ACRÍLICO PARA ILUMINAÇÃO E VENTILAÇÃO					M2
Referências:	PMSP 06-003-098 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
16005	PMSP	DOMO DE ACRÍLICO COM CAIXILHO DE ALUMÍNIO 1,05 X 1,05 M	M2	1,0000	914,23	914,23
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						914,23
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	35,87	43,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000	31,04	37,25
Custo total de mão de obra						80,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						994,52

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A36 COM PINTURA EPÓXI BICOMPONENTE, INCLUSIVE CONEXÕES					KG
Referências:	CPOS 15.03.030 e CPOS 33.07.130 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
E.04.000.037532	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em aço ASTM-A 36, sem pintura	KG	1,00000	29,12	29,12
E.01.000.037531	CPOS	Pintura de acabamento em tinta epóxi sobre estrutura metálica	KG	1,00000	4,50	4,50
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						33,62
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						33,62

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	COBERTURA PLANA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10MM					M2
Referências:	CPOS 16.32.120 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
F.04.000.025642	CPOS	Chapa em policarbonato alveolar translúcido de 10 x 2100 x 6000 mm	UN	0,1200	829,66	99,56
E.07.000.093837	CPOS	Fita porosa de 25mm x 25 m	UN	0,1820	28,01	5,10
E.03.000.026651	CPOS	Gaxeta EPDM ref. 1619 da Day Brasil ou equivalente	M	0,9840	8,07	7,94
E.03.000.026652	CPOS	Gaxeta EPDM ref. 274 da Day Brasil ou equivalente	M	19,6720	2,91	57,25
F.08.000.024103	CPOS	Mastique silicone Silix 567; referência comercial Rhodia / Dow Corning 791 ou equivalente	bg	0,0150	43,73	0,66
E.03.000.026653	CPOS	Parafuso auto-atarraxante/auto-brocante em aço médio carbono, com acabamento zincado brando, de 12 x 38 mm - com arruela de vedação	UN	3,9340	0,29	1,14
E.08.000.021080	CPOS	Perfil em alumínio anodizado tipo U, abas iguais, de 9,53x9,53x1,58mm	M	0,4600	5,14	2,36
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						174,00
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2600	36,31	45,75
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0700	33,38	69,10
Custo total de mão de obra						114,85
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						288,85

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	JUNÇÃO 45 GRAUS COM REDUÇÃO, PVC, SERIE NORMAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO					UN
Referências:	SINAPI 89797 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	1,0000	2,46	2,46
305	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	UN	1,0000	8,57	8,57
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,1725	23,81	4,11
-	COTAÇÃO	JUNÇÃO 45 GRAUS COM REDUÇÃO PVC SERIE NORMAL DN 150X100	UN	1,0000	70,18	70,18
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						85,31
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2568	40,18	10,32
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2568	31,04	7,97
Custo total de mão de obra						18,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						103,60

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESG SERIE NORMAL, 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referências:	SINAPI 89557 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
299	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	2,88	2,88
296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (NBR 5688)	UN	1,0000	1,39	1,39
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,0950	23,81	2,26
20043	SINAPI	REDUCAO EXCENTRICA PVC, DN 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	10,79	10,79
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						17,32
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0743	40,18	2,99
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0743	31,04	2,31
Custo total de mão de obra						5,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						22,61

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	RECOMPOSIÇÃO DE CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA SUBSTITUIÇÃO DE TUBOS					UN
Referências:	SINAPI 97903 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0317	708,64	22,46
87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0039	497,45	1,95
7258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	UN	42,0548	0,56	23,55
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						47,96
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	35,87	35,87
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	31,04	31,04
Custo total de mão de obra						66,91
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						114,87

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	TORNEIRA CROMADA BICA ALTA, 1/4 DE VOLTA, REF. DOCOL GALI OU EQUIVALENTE TÉCNICO					UN
Referências:	SINAPI 86909 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE BICA ALTA, 1/4 DE VOLTA, REF. DOCOL GALI OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,0000	196,27	196,27
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						196,27
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1767	40,18	7,10
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0678	31,04	2,11
Custo total de mão de obra						9,20
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						205,47

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	TAMPO PARA BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2,5CM					M2
Referências:	PMSP 10-014-075 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
1381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	7,3800	0,80	5,90
567	SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	M	1,0000	11,07	11,07
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,0000	671,69	671,69
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						688,66
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3100	35,87	46,99
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3100	31,04	40,66
Custo total de mão de obra						87,65
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						776,32

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FRONTÃO EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ALTURA 15CM, ESPESSURA 2,5CM					M

Referências: PMSP 10-014-074 - 01/2026

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0015	556,39	0,83
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,1500	671,69	100,75
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						101,59
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	35,87	7,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400	31,04	7,45
Custo total de mão de obra						14,62
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						116,21

Código - Descrição do Serviço **TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ALTURA 10CM, ESPESSURA 2,5CM** Unidade **M**

Referências: PMSP 10-014-074 - 01/2026

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0010	556,39	0,56
11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	0,1000	671,69	67,17
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						67,73
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	35,87	7,17
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2400	31,04	7,45
Custo total de mão de obra						14,62
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						82,35

Código - Descrição do Serviço **LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa EM LOUÇA BRANCA, VOGUE PLUS DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC E VÁLVULA EM METAL CROMADO** Unidade **UN**

Referências: SINAPI 106775 - 04/2026

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
4351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	4,0000	15,40	61,60
34357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,0105	4,69	0,05
O.10.000.065534	CPOS	LAVATÓRIO PEQUENO E COLUNA SUSPensa; REF. VOGUE PLUS OU EQUIVALENTE	UN	1,0000	917,90	917,90
86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,0000	66,90	66,90
86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,0000	14,35	14,35
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						1.060,80
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5848	40,18	63,68
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7274	31,04	22,58
Custo total de mão de obra						86,26
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.147,06

Código - Descrição do Serviço **TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE PRESSÃO COM ALAVANCA CONFORME NBR9050/15, DOCOL PRESSMATIC BENEFIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO** Unidade **UN**

Referências: SINAPI 86915 - 04/2026

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE PRESSÃO COM ALAVANCA CONFORME NBR9050/15, DOCOL PRESSMATIC BENEFIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,0000	1.062,40	1.062,40

Custo total de materiais/serviços/equipamentos						1.062,40
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0928	40,18	3,73
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0356	31,04	1,11
Custo total de mão de obra						4,84
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.067,24

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO E ALAVANCA, REF. HYDRA ECO CONFORTO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referências: SINAPI 99635 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0192	16,34	0,31
-	COTAÇÃO	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO E ALAVANCA, REF. HYDRA ECO CONFORTO OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,0000	818,62	818,62
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						818,94
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9249	40,18	37,16
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9249	32,98	30,50
Custo total de mão de obra						67,67
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						886,60

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	DUCHA HIGIÊNICA CROMADA COM REGISTRO E GATILHO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA E CARTUCHO DISCO CERÂMICO DE 1/4" DE VOLTA, DOCOL GALI OU EQUIVALENTE TÉCNICO					UN
Referências: SINAPI 106774 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	DUCHA HIGIÊNICA CROMADA COM REGISTRO E GATILHO, ACIONAMENTO POR ALAVANCA E CARTUCHO DISCO CERÂMICO DE 1/4" DE VOLTA, DOCOL GALI OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,0000	339,12	339,12
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						339,12
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6469	40,18	25,99
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2483	31,04	7,71
Custo total de mão de obra						33,70
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						372,82

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referências:	SINAPI 100868 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
E.18.000.030900	CPOS	BARRA DE APOIO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DIÂMETRO DE 32 MM (1 1/4"), ESPESSURA 1,5 MM E COMPRIMENTO 40 CM	UN	1,0000	156,02	156,02
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						156,02
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1284	40,18	45,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4331	31,04	13,44
Custo total de mão de obra						58,78
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						214,80

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ASSENTO PARA BANHO ARTICULADO EM AÇO INOX AISI 304, 70X45CM, COM BASE EM CHAPA BITOLA 14 (ESPESSURA 2MM) PERFURADA PARA PASSAGEM DE ÁGUA E SABÃO					UN

Referências: SINAPI 100868 - 04/2026

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	ASSENTO PARA BANHO ARTICULADO EM AÇO INOX AISI 304, 70X45CM, COM BASE EM CHAPA BITOLA 14 (ESPESSURA 2MM) PERFURADA PARA PASSAGEM DE ÁGUA E SABÃO	UN	1,0000	406,51	406,51
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						406,51
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1284	40,18	45,34
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4331	31,04	13,44
Custo total de mão de obra						58,78
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						465,30

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	CABIDE EM LATÃO CROMADO, REF. DOCOL IDEA OU EQUIVALENTE TÉCNICO					UN
Referências:		PMSP 10-014-097 - 01/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	CABIDE EM LATÃO CROMADO, REF. DOCOL IDEA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,0000	30,10	30,10
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						30,10
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3500	35,70	12,50
Custo total de mão de obra						12,50
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						42,60

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA PAPEL TOALHA EM PLÁSTICO ABS BRANCO DE ALTA RESISTÊNCIA, COMALI, COLUMBUS, JOFEL OU EQUIVALENTE TÉCNICO					UN
Referências: PMSP 10-014-097 - 01/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
76890	PMSP	TOALHEIRO P/ PAPEL 2 OU 3 DOBRAS OU INTERFOLHAS	UN	1,00000	60,65	60,65
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						60,65
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	35,70	12,50
Custo total de mão de obra						12,50
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						73,15

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PORTA ROLOS PARA PAPEL HIGIÊNICO EM PLASTICO ABS BRANCO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM VISOR E CHAVE, CAPACIDADE ROLOS ATÉ 500M, COMALI, COLUMBUS, JOFEL OU EQUIVALENTE TÉCNICO					UN
Referências:	PMSP 10-014-097 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
O.12.000.092036	CPOS	Dispenser papel higiênico em ABS para rolaço 300/600m, com visor. Ref. Unik JSN, Trilha ou equivalente	UN	1,00000	70,55	70,55
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						70,55
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	35,70	12,50
Custo total de mão de obra						12,50
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						83,05

Código	Descrição do Serviço					Unidade		
-	ESPELHO DE 3MM COM MOLDURA EM ALUMINIO E FUNDO EM CHAPA COMPENSADA 3MM					M2		
Referências:	CPOS 26.04.030 - 04/2026							
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos			Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

H.07.000.037011	CPOS	Espelho comum com espessura de 3mm, com moldura em perfil de alumínio de 1cm, fundo em chapa compensada com 3 mm de espessura	M2	1,00000	942,13	942,13
E.03.000.026548	CPOS	Parafuso cabeça chata com bucha plástica de 8 mm - 5,5 x 50 mm	UN	2,00000	0,44	0,88
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						943,01
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	35,87	17,94
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	31,04	15,52
Custo total de mão de obra						33,46
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						976,47

Código -	Descrição do Serviço CESTO PLÁSTICO DE LIXO 5L					Unidade UN
Referências:	COTAÇÃO					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	CESTO PLÁSTICO DE LIXO 5L	UN	1,00000	27,48	27,48
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						27,48
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						27,48

Código -	Descrição do Serviço CESTO PLÁSTICO DE LIXO 50L					Unidade UN
Referências:	COTAÇÃO					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	CESTO PLÁSTICO DE LIXO 50L	UN	1,00000	44,93	44,93
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						44,93
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						44,93

Código -	Descrição do Serviço APLICAÇÃO DE FUNDO FOSFATIZANTE (P/ AÇO GALVANIZADO) - 1 DEMÃO					Unidade M2
Referências:	ORSE 2337 - 03/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
1031	ORSE	Fundo fosfatizante (p/galvanizado)	L	0,1200	41,39	4,97
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						4,97
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	37,45	7,49
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	31,04	3,10
Custo total de mão de obra						10,59
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						15,56

Código -	Descrição do Serviço PORTA EM FERRO PERFILADO COM TELA PARA ABRIGO DE GÁS					Unidade M2
Referências:	PMSP 08-003-006 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00411	702,52	2,89
30542	PMSP	FERRO PERFILADO TRABALHADO	kg	22,03000	14,24	313,71
10932	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 4,19 MM (8 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	0,58000	106,23	61,61
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						378,21
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,20000	35,87	43,04
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,26000	31,04	39,11
Custo total de mão de obra						82,15
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						460,36

Código -	Descrição do Serviço SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 2001 A 5000 M2					Unidade UN
Referências:	PMSP 20-005-037 - 01/2026					

Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
1110	PMSP	ENGENHEIRO CIVIL/ ARQUITETO CONSULTOR - 20 ANOS DE EXPERIÊNCIA (SGSP)	H	9,0000	530,28	4.772,52
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,0000	143,60	1.292,40
Custo total de mão de obra						6.064,92
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6.064,92

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
4806	SINAPI	TESTEIRA ANTIDERRAPANTE PARA PISO VINILICO *5 X 2,5* CM, E = 2 MM	M	1,1000	19,84	21,82
S.04.000.028073	CPOS	Cola para piso vinílico	L	0,1800	63,97	11,51
J.02.000.024076	CPOS	Resina 100% acrílica plastificante, Hiper 409 da NS Brasil ou equivalente	L	0,1200	77,92	9,35
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						42,69
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0700	35,87	2,51
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0600	31,04	1,86
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	37,45	3,75
100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	35,21	3,52
Custo total de mão de obra						11,64
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						54,33

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PISO TÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM COLA					M2
Referências:	PMSP 13-002-043 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
4791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	0,4000	50,45	20,18
38181	SINAPI	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M2	1,0500	255,57	268,35
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						288,53
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300	35,87	8,25
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300	31,04	7,14
Custo total de mão de obra						15,39
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						303,92

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO MONOLÍTICO EM SBR PIGMENTADO SOBRE CONTRAPISO, ESPESSURA 20MM					M2
Referências:	-					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO MONOLÍTICO EM SBR PIGMENTADO SOBRE CONTRA-PISO, ESPESSURA 10MM	UN	1,0000	339,75	339,75
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						339,75
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						339,75

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REQUADRO DE ALVENARIA COM MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA 1:2:8 COM PREPARO MECÂNICO EM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE					M
Referências:	SINAPI 87529 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0076	581,94	4,42
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						4,42
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4724	35,87	16,94
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2362	31,04	7,33
Custo total de mão de obra						24,28
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						28,70

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FAIXA EM VINIL PARA PROTEÇÃO DE PAREDES, COM AMORTECIMENTO À ALTO IMPACTO, ALTURA DE 400MM					M
Referências:	CPOS 27.04.051 - 04/2026					

Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.03.000.028009	CPOS	Cola de contato para chapa vinílica / borracha	KG	0,0500	53,89	2,69
M.04.000.030380	CPOS	Faixa protetora em vinil de alto impacto para paredes, altura de 400mm, várias cores, com tratamento antibacteriano, antifungo, antimoho, retardante de chama e resistente a impacto, ref. Cosimo Cataldo, Enterprises Arquitetura ou equivalente	M	1,0000	58,12	58,12
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						60,81
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	35,87	17,94
Custo total de mão de obra						17,94
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						78,75

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FORRO METÁLICO MODULADO PERFURADO REMOVÍVEL (FURAÇÃO QUADRADA), EM PAINÉIS DE 625X625MM, TILE TEGULAR, INCLUSO ESTRUTURA AUXILIAR E INSTALAÇÃO					M2
Referências:						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	FORRO METÁLICO MODULADO PERFURADO REMOVÍVEL (FURAÇÃO QUADRADA), EM PAINÉIS DE 625X625MM, TILE TEGULAR	M2	1,0000	353,69	353,69
-	COTAÇÃO	ESTRUTURA AUXILIAR E INSTALAÇÃO	M2	1,0000	190,00	190,00
						543,69
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						543,69

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FORRO EM PAINÉIS DE ALETAS METÁLICAS VERTICAIS, H=100MM, REF. HUNTER DOUGLAS - LINHA V - V100 OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO ESTRUTURA AUXILIAR METÁLICA PARA FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO					M2
Referências:						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	FORRO EM PAINÉIS DE ALETAS METÁLICAS VERTICAIS, H=100MM, REF. HUNTER DOUGLAS - LINHA V - V100 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	M2	1,0000	205,23	205,23
-	COTAÇÃO	ESTRUTURA AUXILIAR E INSTALAÇÃO	M2	1,0000	190,00	190,00
						395,23
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						395,23

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FUNDO PREPARADOR, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO					M2
Referências:	SINAPI 88485 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
38122	SINAPI	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,1666	20,96	3,49
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						3,49
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0666	37,45	2,49
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0222	31,04	0,69
Custo total de mão de obra						3,18
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6,68

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	REMOÇÃO DE FERRUGEM EM ESQUADRIAS OU ESTRUTURAS METÁLICAS COM ESCOVA DE AÇO					M2
Referências:		ORSE 4521 - 03/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
5318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	L	0,2500	25,92	6,48
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						6,48
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	31,04	62,08
Custo total de mão de obra						62,08
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						68,56

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PRIMER CONVERTEDOR DE FERRUGEM EM FUNDO DE PROTEÇÃO, PCF OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO					M2
Referências:	SCO PT 04.40.0050 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
MAT137450	SCO	Tinta - Primer Convertedor de Ferrugem, PCF, Quimatic, Tapmatic ou similar	L	0,1800	120,76	21,74
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						21,74
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	37,45	11,24
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	31,04	3,10
Custo total de mão de obra						14,34
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						36,08

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE					M2
Referências:	SETOP ED-50505 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,2500	1,31	0,33
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						0,33
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1400	31,04	4,35
Custo total de mão de obra						4,35
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4,67

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE ESTACA ESCAVADA					UN
Referências:	CPOS 12.05.010 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
A.08.000.020109	CPOS	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE ESTACA ESCAVADA	UN	1,00000	2.765,37	2.765,37
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						2.765,37
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.765,37

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	FORMA TUBO DE PAPELÃO DIÂMETRO DE 20CM COM GRAVATA E ESCORA DUAS DIREÇÕES					M
Referências:	FDE 03.01.021 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
2.12.28	FDE	FORMA DE TUBO DE PAPELÃO DIAM.20 CM	M	1,0200	68,10	69,46
4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,7692	8,25	6,35
5061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0300	11,23	0,34
4517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,1539	2,89	0,44
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						76,59
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	35,16	7,03
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	33,00	4,95
Custo total de mão de obra						11,98
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						88,57

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PISO TÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO					M2
Referências:	PMSP 13-002-047 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0220	556,39	12,24
38135	SINAPI	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	1,0500	113,46	119,13
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						131,37
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1600	35,87	41,61
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7600	31,04	23,59
Custo total de mão de obra						65,20
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						196,57

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO, 100X100 CM					UN
Referências:		SINAPI 102513 E 102514- 04/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
7348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,4270	21,56	9,21
-	COTAÇÃO	GABARITO MOLDE PARA PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO"	UN	0,1000	116,47	11,65
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						20,85
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9600	37,45	35,95
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	31,04	12,42
Custo total de mão de obra						48,37
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						69,22

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	PEDESTAL SINALIZADOR DE ESTACIONAMENTO P/ DEFICIENTE CONFORME NBR9050 45X75CM, INCLUSO POSTE, PLACA E BASE PARA FIXAÇÃO					UN
Referências: PMSP 17-05-92 - 01/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0020	581,94	1,16
79802	PMSP	PEDESTAL SINALIZADOR PARA ESTACIONAMENTO, P/ DEFICIENTE (POSTE, PLACA E BASE PARA FIXAÇÃO)	UN	1,0000	853,81	853,81
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						854,97
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3300	31,04	10,24
Custo total de mão de obra						10,24
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						865,22

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO 13X17CM L=2M					UN
Referências:		CPOS 54.20.040 - 04/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0160	92,00	1,47
1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	6,6100	0,70	4,63
C.10.000.028153	CPOS	BATE-RODA PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO APARENTE LISO, COM CHUMBADOR PARA FIXAÇÃO, COR NATURAL - MEDIDAS: (13x17x180cm) ou (13x17x200cm)	M	2,0000	67,79	135,58
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						141,68
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4600	35,87	16,50
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8200	31,04	25,45
Custo total de mão de obra						41,95
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						183,63

Código	Descrição do Serviço	Unidade
--------	----------------------	---------

-	CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL - AÇO INOX - FORNECIDO E INSTALADO (AUDITÓRIO)					M
Referências: FDE 06.03.062 - 04/2026						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3.15.23	FDE	CO-28 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO INOX FORNECIDO E INSTALADO	M	1,00000	836,05	836,05
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						836,05
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						836,05

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	CORRIMÃO DUPLO, BILATERAL, COM MONTANTE VERTICAL - AÇO INOX - FORNECIDO E INSTALADO (CORREDOR)					M
Referências:	FDE 06.03.061 E 06.03.062 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3.15.22	FDE	CO-27 CORRIMÃO DUPLO AÇO INOX FORNECIDO E INSTALADO	M	1,00000	617,59	617,59
3.15.23	FDE	CO-28 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO INOX FORNECIDO E INSTALADO	M	1,00000	836,05	836,05
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						1.453,64
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.453,64

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	PLACA EM ACRÍLICO 2MM, MEDINDO 28x35 cm, COLORIDO NAS CORES INDICADAS, TEXTO ALTO RELEVO, FIXAÇÃO NAS PORTAS COM FITA ADESIVA DUPLA FACE					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA- Ref. AGESUL -2401002053 (01/2026)					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	Placa em acrílico colorido nas cores indicadas, texto em alto relevo, fixação nas portas com fita adesiva dupla face	und	1,0000	135,36	135,36
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40915	31,04	12,70
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						148,06

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	TOTEM EM TRELIÇA METÁLICA REVESTIDO COM PLACA DE ACM CINZA, APOIADO SOBRE BASE DE CONCRETO APARENTE , COM LOGO E TEXTOS EM LETRA CAIXA ALTA RELEVO 20MM , DIMENSÕES 1,65X0,90m (CONFORME PROJETO).					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA- Ref. ORSE -13966 (01/2026)					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
14756	ORSE	Totem mapa como informações, tipo auto portante 0,80 x 1,80m estrutura feita em chapa metálica e painel de fundo em acrílico branco leitoso, e=4mm, pintura eletrostática preta fosco, filme da logomarca com letras arial negrito e leitura tátil-Braille	und	1,0000	4.986,32	4.986,32
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20625	31,04	6,40
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4.992,72

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	PLACA DE FACHADA EM ACM CINZA, ESPESSURA DE 4mm, DIMENSÕES 6,20X0,70m, LOGO EM LETRAS CAIXA ALTO RELEVO 20MM NAS CORES PRETA E AZUL, FIXADA NA TESTEIRA DE COBERTURA EXISTENTE (CONFORME PROJETO).					M²
Referências:	Composição PRÓPRIA- Ref. CPOS -21.03.151 (04/2026)					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,06990	33,38	336,13
88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,51750	36,31	91,41
44073	SINAPI	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	1,27500	0,91	1,16
S.03.000.026616	CPOS	Cantoneira em alumínio	KG	2,48350	35,23	87,49
F.08.000.024103	CPOS	Mastique silicone Silix 567; referência comercial Rhodia / Dow Corning 791 ou equivalente	BG	2,12495	43,73	92,92
E.03.000.026653	CPOS	Parafuso auto-atarraxante/auto-brocante em aço médio carbono, com acabamento zincado brando, de 12 x 38 mm - com arruela de vedação	Unid.	6,27250	0,29	1,82
E.08.000.026210	CPOS	Placa de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm, acabamento em PVDF, uso externo/interno	M²	1,3000	242,13	314,77

E.03.000.026771	CPOS	Rebites de ferro zincado n° 8, comprimento de 6,10 mm, diâmetro nominal de 3 mm	KG	1,50540	43,66	65,73
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						991,44

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	TEXTOS EM LETRA CAIXA EM AÇO INOX POLIDO OU ESCOVADO, COM 20cm DE ALTURA, ESPESSURA DE 2CM, COM PINOS PARA FIXAÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA- Ref. EMOP -05.055.0010-0 (0/2026)					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
5466	EMOP	LETRA CAIXA DE AÇO INOX POLIDO OU ESCOVA DO, COM 20CM DE ALTURA, ESPESSURA DE 2CM, COM PINOS PARA FIXAÇÃO	M²	1,0000	100,00	100,00
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	31,04	10,86
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	35,87	12,55
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						123,42

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	ADESIVO DE PISO COM SIMBOLOGIA PNE 80X120CM					UN
Referências:	PMSP 09-017-029 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
-	COTAÇÃO	ADESIVO DE PISO COM SIMBOLOGIA PNE 80X120CM	UM	1,0000	121,35	121,35
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						121,35
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	27,55	13,78
Custo total de mão de obra						13,78
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						135,12

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	AMARELINHA (THUNBERGIA ALATA) - H=0,50/0,70M					UN
Referências:	PMSP 18-003-051 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
38502	PMSP	ADUBO QUÍMICO NPK 10 - 10 - 10 - (PREÇO PARA NÃO PRODUTOR)	Kg	0,0640	7,42	0,47
38531	PMSP	TUMBERGIA - H=0,50/0,70 M - (THUNBERGIA GRANDIFLORA) TREPadeira	Un	1,0000	29,68	29,68
38555	PMSP	ADUBO ORGÂNICO - ESTERCO	M3	0,0100	272,89	2,73
7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,0730	214,28	15,64
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						48,53
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	32,32	3,23
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	31,04	15,52
Custo total de mão de obra						18,75
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						67,28

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	JASMIM ESTRELA (TRACHELOSPERMOM JASMINDA) - H=0,50/0,70 M					UN
Referências:	PMSP 18-003-043 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
38502	PMSP	ADUBO QUÍMICO NPK 10 - 10 - 10 - (PREÇO PARA NÃO PRODUTOR)	Kg	0,0640	7,42	0,47
38567	PMSP	JASMIM ESTRELA - H=0,50/0,70 M - (TRACHELOSPERMOM JASMINDA) TREPadeira	Un	1,0000	40,83	40,83
38555	PMSP	ADUBO ORGÂNICO - ESTERCO	M3	0,0100	272,89	2,73
7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,0730	214,28	15,64
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						59,68
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	32,32	3,23
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	31,04	15,52
Custo total de mão de obra						18,75
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						78,43

Código	Descrição do Serviço	Unidade
---------------	-----------------------------	----------------

-	PROJETO DE AS BUILT DE ARQUITETURA PARA PRÉDIOS HOSPITALARES ACIMA DE 4000M2, APRESENTADO NOS PADRÕES DA CONTRATANTE (BIM), INCLUSIVE COORDENAÇÃO E COMPATIBILIZAÇÃO COM OS PROJETOS COMPLEMENTARES					M2
Referências:	EMOP 01.050.0802-0 - 04/2026					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
10963	EMOP	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO J UNIOR-PROJETO E CONSULTORIA, INCLUSIVE E NCARGOS SOCIAIS	H	0,1382	144,81	20,01
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						20,01
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						20,01

Código	Descrição do Serviço					Unidade
-	LIMPEZA FINAL DA OBRA					M2
Referências:	PMSP 17-004-001 - 01/2026					
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.6000	31,04	18,62
Custo total de mão de obra						18,62
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						18,62

Código -	Descrição do Serviço ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					Unidade CJ
Referências: -						
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,0000	9.468,21	113.618,52
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	396,0000	145,96	57.800,16
Custo total de mão de obra						171.418,68
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						171.418,68

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	TAMPO SUPERIOR E INFERIOR EM MDF AMADEIRADO E=25MM, COM ENGROSSO DE BORDA PARA 50MM (BALCÃO DA RECEPÇÃO - BLOCO A)					UN
Referências:	CPOS S.04.000.065676					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	5,6253	1.096,39	6.167,47
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						6.167,47

Código	Descrição do Serviço					Unidade
APARADOR EM MDF AMADEIRADO H=80CM COM FUNDO E ACABAMENTO TRASEIRO EXTERNO E INTERNO SOBRE SUPORTE INFERIOR EM METALON 50X15MM COM PÉS NIVELADORES (APARADORES SOB ESQUADRIA DA RECEPÇÃO - BLOCO A)						UN
Referências: Composição PRÓPRIA						
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
H.02.000.090801	CPOS	Armário tipo prateleira revestido em laminado fenólico melamínico, espessura 20mm - instalado	M2	0,73	2.356,95	1.711,15
15.03.150	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	14,08	16,98	239,13
10619	SBC	RACK - PE NIVELADOR PARA RACK 19" (2 PECAS)	UN	2,0000	12,00	24,00
100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1,0000	32,17	32,17
100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1,0000	48,84	48,84
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.055,28

Código	Descrição do Serviço	Unidade
--------	----------------------	---------

BANCADAS EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE MÃO FRANCESA E PÉS EM TUBOS METÁLICOS (ÁREAS DE PRESCRIÇÃO) BLOCO A						UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	6,5520	1.096,39	7.183,55
100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	13,0000	50,55	657,15
15.03.150	CPOS	Pé De Mesa Móveis Aço Preto Fosco 71cm	UM	6,00	27,29	163,74
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						8.004,44

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BALCÃO EM MDF AMADEIRADO H=110CM DA ÁREA DE PRESCRIÇÃO BLOCO A 2,1x 0,30m					UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	1,29	1.096,39	1.414,34
A00074	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado (inclusive ferragens)	M2	4,62	497,91	2.300,34
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.714,69

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BALCÃO EM MDF AMADEIRADO H=110CM DA ESPERA BLOCO D 2,5x0,2m					UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	0,94	1.096,39	1.030,61
A00074	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado (inclusive ferragens)	M2	5,50	497,91	2.738,51
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.769,11

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BALCÃO EM MDF AMADEIRADO H=110CM DA ÁREA DE PRESCRIÇÃO BLOCO B 3,2x 0,3m					UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	1,62	1.096,39	1.776,15
A00074	SEDOP	Divisória de MDF c/ laminado (inclusive ferragens)	M2	7,04	497,91	3.505,29
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						5.281,44

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	NICHOS COM PORTA BASCULANTE EM MDF AZUL					UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
H.02.000.090916	CPOS	Armário/gabinete embutido em MDF sob medida, revestido em laminado melamínico, com portas, prateleiras e ferragens - instalado	M2	1,20	2.690,40	3.228,48
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.228,48

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE MÃO FRANCESA E PÉS EM TUBO METÁLICOS (ÁREA DE PRESCRIÇÃO) BLOCO B					UN
Referências:		Composição PRÓPRIA				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	3,3600	1.096,39	3.683,87

100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,0000	50,55	101,10
15.03.150	CPOS	Pé De Mesa Móveis Aço Preto Fosco 71cm	UM	4,00	27,29	109,16
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.894,13

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE PERFIL DE METALON (SALA DE PRESCRIÇÃO MULTIUSUARIO) BLOCO B 0,80x3,0m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	2,4000	1.096,39	2.631,34
15.03.150	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	37,06	16,98	629,22
10619	SBC	RACK - PE NIVELADOR PARA RACK 19" (2 PECAS)	UN	4,0000	12,00	48,00
100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	32,17	64,34
100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	48,84	97,68
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.470,57

Código	Descrição do Serviço					Unidade
UFSCAR02	ARMÁRIO COM PORTAS, EM MDF, COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO					M2
Referências:	Composição SIURB - 7009014					19/06/2026
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
34741	SINAPI	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 12 MM, DE *2,75 X 1.85* M	M2	1,4700	47,56	69,91
34665	SINAPI	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 18 MM, DE *2,75 X 1.85* M	M2	2,42	64,43	155,92
32520	SIURB	CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO 1.3MM - ACABAMENTO TEXTURIZADO	m²	9,1200	103,80	946,66
19015	SIURB	COLA DE CONTATO	Kg	4,5600	36,83	167,94
11019	SIURB	COMPENSADO RESINADO 6 MM COLA BRANCA - CHAPA DE 2,20 X 1,10 M	m²	1,2700	15,29	19,42
2080	SIURB	MARCENEIRO (SGSP)	H	13,3000	42,13	560,33
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						1.920,18

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ARMARIO EM MDF BRANCO COM PRATELEIRAS E PORTAS DE ABRIR (GUARDA DE PRODUTOS PARA SAÚDE -BLOCO C) 5,4x2,2x2,0m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
UFSCAR01	SIURB - 7009010	ARMÁRIO SEM PORTAS, EM MDF COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO.	M2	7,2200	1.437,61	10.379,55
UFSCAR01	SIURB - 7009014	ARMÁRIO COM PORTAS, EM MDF, COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO	M2	8,04	1.920,18	15.438,26
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						25.817,82

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ARMARIO EM MDF BRANCO COM PRATELEIRAS (GUARDA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS -BLOCO B)					UN
	4,2x1,30x2,0m					
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
UFSCAR01	SIURB - 7009010	ARMÁRIO SEM PORTAS, EM MDF COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO.	M2	11,0000	1.437,61	15.813,73
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						15.813,73

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE MÃO FRANCESA (SALA DE COLABORADORES) BLOCO C 5,8x0,50m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	2,9000	1.096,39	3.179,53
100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	6,0000	50,55	303,30
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.482,83

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE ESTRUTURA METALICA EM METALON(SALA DE COLABORADORES) BLOCO C 1,20x2,80m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	3,3600	1.096,39	3.683,87
15.03.150	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	37,06	16,98	629,22
10619	SBC	RACK - PE NIVELADOR PARA RACK 19" (2 PECAS)	UN	4,0000	12,00	48,00
100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	32,17	64,34
100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	48,84	97,68
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4.523,11

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ARMARIO EM MDF BRANCO COM PRATELEIRAS (ALMOXARIFADO -BLOCO D) 2,80x1,20x2,0m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
UFSCAR01	SIURB - 7009010	ARMÁRIO SEM PORTAS, EM MDF COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO.	M2	7,8160	1.437,61	11.236,37
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						11.236,37

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ARMARIOS EM MDF BRANCO COM PRATELEIRAS (SALA DE BRINQUEDOS -BLOCO D)					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
UFSCAR01	SIURB - 7009010	ARMÁRIO SEM PORTAS, EM MDF COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO.	M2	17,2800	1.437,61	24.841,92
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						24.841,92

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ESTANTE EM MDF COM PRATELEIRAS (GUARDA DE EQUIPAMENTOS -BLOCO B) 4,80X2,0M					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
UFSCAR01	SIURB - 7009010	ARMÁRIO SEM PORTAS, EM MDF COM REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO EM LAMINADO MELAMÍNICO.	M2	9,6000	1.437,61	13.801,07
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						13.801,07

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE PÉS EM TUBOS METALICOS (ESPERA) BLOCO D					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	2,1893	1.096,39	2.400,33
15.03.150	CPOS	Pé De Mesa Móveis Aço Preto Fosco 71cm	UM	4,00	27,29	109,16
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.509,49

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE MÃO FRANCESA (SALA DE PRESCRIÇÃO) BLOCO D 3,8x0,60m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	2,2800	1.096,39	2.499,77
100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	4,0000	50,55	202,20
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.701,97

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF COM FÓRMICA COR SÓLIDA APOIADO SOBRE ESTRUTURA METALICA EM METALON(SALA DE PRESCRIÇÃO) BLOCO D 1,20x2,82m					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	3,3840	1.096,39	3.710,18
15.03.150	CPOS	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	37,06	16,98	629,22
10619	SBC	RACK - PE NIVELADOR PARA RACK 19" (2 PECAS)	UN	4,0000	12,00	48,00
100727	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	32,17	64,34
100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	2,0000	48,84	97,68
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						4.549,42

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF CONSULTORIOS 1,10+1,60M					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	1,9540	1.096,39	2.142,35
H.02.000.090916	CPOS	Armário/gabinete embutido em MDF sob medida, revestido em laminado melamínico, com portas, prateleiras e ferragens - instalado	M2	0,29600	2.690,40	796,36
15.03.150	CPOS	Pé De Mesa Móveis Aço Preto Fosco 71cm	UM	2,00	27,29	54,58
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						2.993,28

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BANCADA EM MDF RECEPÇÃO BLOCO C 1,90X0,60X0,90					UN
Referências:	Composição PRÓPRIA					
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
S.04.000.065676	CPOS	Tampo em MDF de 25 mm de espessura com laminado melamínico	M2	2,9800	1.096,39	3.267,24
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3.267,24

Código	Descrição do Serviço					Unidade
---------------	----------------------	--	--	--	--	---------

TELA ARAME GALVANIZADO MOSQUITEIRA CONTRA INSETOS						M2
Referências:		Composição FDE 06.03.040 04/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3.10.29	FDE	TELA MOSQUITEIRA ARAME GALV C/REQUADRO	M²	1,0000	349,56	349,56
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33300	31,04	10,34
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33300	35,87	11,94
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						371,84

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	TELA TAPUME LARANJA PARA SINALIZAÇÃO 1,20M					M
Referências:		Composição FDE 06.03.040 04/2026				
Cód.	Fonte	Materiais/Serviços/Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
37524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	0,50000	1,90	0,95
39015	SINAPI	PROTETOR/PONTEIRA PLASTICA PARA PONTA DE VERGALHAO DE ATE 1", TIPO PROTETOR DE ESPERA	UN	1,00000	0,98	0,98
89996	SINAPI	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	KG	0,04630	9,72	0,45
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04000	31,04	1,24
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						3,62



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - UFSCar
SEGEF - Secretaria Geral do Espaço Físico
COEEM - Coordenação de Engenharia Elétrica e Mecânica

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	DISJUNTOR, TRIPOLAR, DE 80 A 100A, 3KA, MODELO DIN, TIPO C					
Referências:	SINAPI 106020					
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
2441	EMOP	DISJUNTOR, TRIPOLAR, DE 80 A 100A, 3KA, MODELO DIN, TIPO C	UN	1,0000	134,56	134,56
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						134,56
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5297	45,53	24,12
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5297	34,00	18,01
Custo total de mão de obra						42,13
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						176,69

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	DISJUNTOR, TRIPOLAR, DE 70 A 100A, 3KA, MODELO DIN, TIPO C					
Referências:		SINAPI 106020				
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
3702	ORSE	DISJUNTOR, TRIPOLAR, DE 70 A 100A, 3KA, MODELO DIN, TIPO C	UN	1,0000	123,00	123,00
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						123,00
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5297	45,53	24,12
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5297	34,00	18,01
Custo total de mão de obra						42,13
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						165,13

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE 3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					
Referências: SINAPI 106020						
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
99900.3.191	SETOP	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE 3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000	3,74	3,74
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						3,74
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1900	45,53	8,65
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0900	34,00	3,06
Custo total de mão de obra						11,71
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						15,45

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	ELETRODUTO RÍGIDO, EM AÇO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=1 1/4", APARENTE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.					
Referências:		SINAPI 106020				
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
P.04.000.042173	CPOS	ELETRODUTO RÍGIDO, EM AÇO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=1 1/4", APARENTE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000	28,84	28,84
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						28,84
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100	45,53	9,56
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	34,00	3,40
Custo total de mão de obra						12,96
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						41,80

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	UNIDUT PARA CONDULETE 3/4"					
Observações:						
Composição Auxiliar: SEDOP 171415						
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
062673	SBC	UNIDUT PARA CONDULETE 3/4"	M	1,00000	3,98	3,98
Custo Total de Materiais						3,98
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	45,53	1,14
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	34,00	0,85
Custo Total de Mão de Obra						1,99
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						5,97

Código	Descrição do Serviço			Unidade			R\$ Total
	UNIDUT PARA CONDULETE 1"						
Observações:							
Composição Auxiliar: SEDOP 171415							
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total	
053561	SBC	UNIDUT PARA CONDULETE 1"	M	1,00000	4,55	4,55	
							4,55
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total	
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	45,53	1,14	
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	34,00	0,85	
Custo Total de Mão de Obra							1,99
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total	
Custo Total de Equipamentos							0,00
Custo Total do Serviço							6,54

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	UNIDUT PARA CONDULETE 1 1/4"					
Observações:						
Composição Auxiliar: SEDOP 171415						
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
5.639	SBC	UNIDUT PARA CONDULETE 1 1/4"	M	1,00000	7,71	7,71
Custo Total de Materiais						7,71
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	45,53	1,14
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	34,00	0,85
Custo Total de Mão de Obra						1,99
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						9,70

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	CENTRAL DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATÉ 240W					
Observações:						
Composição Auxiliar: CPOS 15.03.030						
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
P.16.000.091551	CPOS	CENTRAL DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATÉ 240W	M	1,00000	742,64	742,64
					Custo Total de Materiais	742,64
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	45,53	45,53
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	34,00	34,00

Custo Total de Mão de Obra						79,53
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						822,17

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	ELETRODUTO GALVANIZADO NBR 5598 20mm 3/4"					
Referências:	SBC 06166					
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
36405	SBC	ELETRODUTO GALVANIZADO NBR 5598 20mm 3/4"	UN	1,0000	17,13	17,13
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						17,13
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1730	45,53	7,88
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1730	34,00	5,88
Custo total de mão de obra						13,76
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						30,89

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	TOMADA DE CANALETA/PERFILADO UNIVERSAL 2P+T, COM CAIXA E TAMPA					
Referências:	CPOS 40.04.230					
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
40.04.230	CPOS	TOMADA DE CANALETA/PERFILADO UNIVERSAL 2P+T, COM CAIXA E TAMPA	cj	1,0000	36,21	36,21
13369	ORSE	Caixa metálica com tomada 10A 250V para perfilado e fixação	UN	1,0000	9,05	9,05
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						45,26
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	45,53	13,66
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	34,00	10,20
Custo total de mão de obra						23,86
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						69,12

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	TOMADA SIMPLES DE SOBREPOR UNIVERSAL 2P+T - 10 A - 250 V - COM ESPELHO PARA CONDULETE					
Referências:		CPOS 61.15.020				
Cód.	Fonte	22453	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
61.15.020	CPOS	TOMADA SIMPLES DE SOBREPOR UNIVERSAL 2P+T - 10 A - 250 V - COM ESPELHO PARA CONDULETE	UN	1,0000	26,45	26,45
36556	SBC	Tampa para condutele	UN	1,0000	4,42	4,42
Custo total de materiais/serviços/equipamentos						30,87
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	45,53	13,66
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	34,00	10,20
Custo total de mão de obra						23,86
CUSTO UNITÁRIO TOTAL						54,73

Código	Descrição do Serviço	Unidade			R\$ Total
	QUADRO DE COMANDO PARA BOMBA INCÊNDIO 10CV COM PARTIDA SUAVE E BOMBA JOCKEY 1CV PARTIDA DIRETA DE ACORDO COM NORMAS BOMBEIRO IT-22/2019 SP				
Observações:					
Composição Auxiliar: SBC 63511					

Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
COTAÇÃO		PAINEL PARTIDA BOMBA INCÊNDIO 10CV COM SOFT STARTER	um	1,00000	R\$ 5.381,02	5.381,02
COTAÇÃO		PAINEL PARTIDA BOMBA INCÊNDIO 1CV PARTIDA DIRETA	um	1,00000	558,78	558,78
Custo Total de Materiais						5.381,02
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	45,53	227,65
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	34,00	170,00
Custo Total de Mão de Obra						397,65
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						5.778,67

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	BATERIA SELADA ESTACIONÁRIA 12V - 7Ah					
Observações:						
Composição Auxiliar: ORSE 13529						
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
COTAÇÃO		BATERIA SELADA ESTACIONÁRIA 12V - 7Ah	M	1,00000	153,16	153,16
Custo Total de Materiais						153,16
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	45,53	22,77
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	34,00	17,00
Custo Total de Mão de Obra						39,77
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						192,93

Código	Descrição do Serviço		Unidade			R\$ Total
	ABRACADEIRA ACO P/ ELETRODUTO TIPO "D" C/ CUNHA 3/4"					
Observações:						
Composição Auxiliar: SINAPI 100846						
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
SBC	20677	ABRACADEIRA ACO P/ ELETRODUTO TIPO "D" C/ CUNHA 3/4"	M	1,00000	1,15	1,15
Custo Total de Materiais						1,15
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0140	45,53	0,64
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0140	34,00	0,48
Custo Total de Mão de Obra						1,11
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						2,26

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	Central de iluminação de emergência, completa, autonomia 1 hora, para até 240 W					Unidade
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

P.16.000.091551	CPOS	Central de iluminação de emergência com autonomia de 1 hora até 240W, ref. BF/42 da unilamp, ILU300P/12V da Gevi Gamma, CIE 12/360 da Aureon ou equivalente	Unid.	1,00000	742,64	742,64
50072	SBC	Bateria 12V 7AH	Unid.	2,00000	125,00	250,00
Custo Total de Materiais					992,64	
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	45,53	18,21
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	34,00	13,60
						0,00
Custo Total de Mão de Obra					31,81	
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos					0,00	
Custo Total do Serviço					1.024,45	

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	BLOCO LED 24V PARA CENTRAL ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA - ACLARAMENTO					UM.
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
36891	SBC	LUMINARIA AVISO/SAIDA 24V EMERGÊNCIA AUTONOMO	Unid.	1,00000	79,45	79,45
Custo Total de Materiais					79,45	
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	45,53	18,21
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	34,00	13,60
						0,00
Custo Total de Mão de Obra					31,81	
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos					0,00	
Custo Total do Serviço					111,26	

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	LÂMPADA PARA UNIDADE CENTRALIZADA PENDENTE - BALIZAMENTO					kg
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
36891	SBC	LUMINARIA AVISO/SAIDA 24V EMERGÊNCIA AUTONOMO	Unid.	1,00000	79,45	79,45
Custo Total de Materiais					79,45	
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1700	45,53	7,74
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	34,00	1,70
						0,00
Custo Total de Mão de Obra					9,44	
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos					0,00	
Custo Total do Serviço					88,89	

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	ACIONADOR MANUAL TIPO QUEBRA VIDRO, EM CAIXA PLÁSTICA					Unid
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
O.16.000.090629	CPOS	Acionador manual tipo quebra vidro em caixa plástica, ref. AC-01FCS da Maximus, ou AM-1 / AM-2 ou AM-1/PT da Renglan ou equivalente	UNID	1,00000	79,78	79,78
Custo Total de Materiais					79,78	
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1700	45,53	7,74
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	34,00	17,00
						0,00
Custo Total de Mão de Obra					24,74	
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos					0,00	
Custo Total do Serviço					104,52	

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro, com botão liga e desliga					Unid
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total

O.12.000.067076	CPOS	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro, com botão liga e desliga, em chapa de plástico na cor vermelha, com um martelo	UNID	1,00000	59,94	59,94
Custo Total de Materiais						59,94
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1700	45,53	7,74
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	34,00	17,00
						0,00
Custo Total de Mão de Obra						24,74
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						84,68

Código	Descrição do Serviço					Unidade
	SIRENE BITONAL ELETRICA 12/24V ALCANCE 100M					Unid
Cód.	Fonte	Material	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
4.94.85	FDE	SIRENE BITONAL ELETRICA 12/24V ALCANCE 100M	M	1,00000	64,36	64,36
Custo Total de Materiais						64,36
Cód.	Fonte	Mão de Obra	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0170	45,53	0,77
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	34,00	17,00
						0,00
Custo Total de Mão de Obra						17,77
Cód.	Fonte	Equipamentos	Unid.	Coef.	R\$ Unit.	R\$ Total
Custo Total de Equipamentos						0,00
Custo Total do Serviço						82,13